Signum + + + manibus Gariardi et Vualberti (c) et seo (d) Rimperti testes.19 
(SN) Dagivertus notarius sacri palatji rogatus s(crip)s(i), postadita (e) cu(m)plevi 

et dedi.20 
+ Berta abb(atissa) subscripsi.21  

(a) Così A.      (b) -st- pare corr. su altre lettere.      (c) -b- è corr. da altra lettera, forse dall’occhiello di p il cui gambo in-

feriore è stato eraso.      (d) se- è corr. da et      (e) a finale è corr. da altra lettera. 

11 
1038 novembre 3, Brescia. 

Otta, badessa del monastero di Santa Giulia di Brescia, dà a titolo di livello venti-

novennale ad Alberto, suddiacono, di Medolla, l iber homo, ai suoi eredi, ad Ardui-
no, figlio del fu Atto, di Sassoforte, o a suo figlio case e pertinenze siti a Sabbione, vi-
cino al fiume Tresinaro, dell’estensione di sessanta iugeri, che Alberto aveva già dato 
a livello a Arduino o a suo figlio, per il fitto annuo di cinque soldi di denari buoni 
d’argento da consegnare alla messa di san Martino o nel mese di novembre alla bades-
sa, o al suo messo, alla curtis di Migliarina. 

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, I/61 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 17v (alla data «1038 

novembre» e collocata tra le «scritture del sec. XI tralasciate per errore»). Nel verso un’annotazione forse 
del sec. XII, di cui si vedono tracce della parte finale, è stata in gran parte ricoperta dal foglietto della se-
gnatura Affarosi incollato sulla membrana; di mano del sec. XIII: «Carta de Sablona»; segnatura «V/63» e, 
di mano Affarosi: «XX.C. 8 ». Altra annotazione tarda.  

Trascrizione, TORELLI, Le carte degli archivi reggiani, pp. 371-2, n. 152.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, pp. 110, n. 11, 142, n. 11.  

La pergamena, ricavata da una parte marginale della pelle dell’animale, presenta leggero iscurimento 

lungo il margine sinistro e un’estesa macchia all’altezza della complet io notarile.  
Indizione settembrina. 

(SN) In Christi nomine. Placuit atque convenit inter donna Otta, abb(atissa) 1| 

mon(aste)rio Sancte Iulie sito infra civitate Brixia, necnon et Albertus, 2| subdiaco-
nus, de loco Medola, liber homo, ut in Dei nomine debead da3|re sicuti et a presenti 
dedit ips[a] donna Otta abb(atissa) eide(m) Alberti 4| subdiaconus et ad suos here-
des aut cui ipse Albertus, in Ardoin(o), filio bone memorie 5| Aton[i], de Sasoforte, 
aut eius filio per libellum dedi, ad abendum et labo6|randum et ficto dandum et suam 
utilitatem inibi peragendum libellario 7| nomine usque ad annis viginti novem exple-
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tis hoc sunt aliquantis casis et rebus 8| ter[ri]toriis illis iuris ipsius mon(aste)ri qui-
bus sunt positis in loco effundo Sablone, prope flu9|vio Trexinaria et sunt ipsis casis 
et rebus inter sedim(en) et vites c(um) areis suarum seu terris 10| arabilis et pratis at-
que ierbidis et busscaleis per mens(ura) iusta iugeas legitimas sexagin11|ta. Ea racione 
uti amodo ipse Albertus subdiaconus et suos heredes aut cui ipse Al12|bertus in eo-
de(m) Ardoin(o) aut eius filio per libellum dedi, usque in is suprascriptis viginti no-
vem 13| annis expletis, suprascriptis casis et rebus, unac(um) acessionibus et ingreso 
seu c(um) superioribus (a) 14| et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura 
(b) legitur, inintegrum, abere et laborare atque excollere debe15|ant, et faciant inibi de 
fruges et reditum quod de ipsis rebus annue Dominus dederit quicquid 16| eis fuerit 
oportunum, sine omni eide(m) donne Otte abb(atisse) suique succesatri17|ces vel 
pars ipsius (c) mon(aste)ri contradicione, ita ut per eis meliorentur, na(m) non pegio-
rentur, 18| et persolvere exinde debeant singolis annis per omni misa sancti Martini 
aut in19|fra mens(e) nove(m)b(er) ficto censum argentum denarios bonos sold(os) 
quinque. Dati et consigna20|ti ipsi denar(ii) eide(m) donne Otte abb(atisse) suique 
succesatrices aut suo miso per se ipse 21| Albertus subdiaconus aut suos heredes vel 
suo miso infra curte Miliarina, alia super22|[in]posita eis non fiad. Pena vero inter se 
posuer(unt) ut quis ex ipsis aut succesatri23|ces vel heredes eorum non conpleverint 
omnia qualiter superius l(egitur) vel si tollere aut laxa24|re voluerint ante iamscriptis 
viginti novem annis expletis, tunc conponat pars parti 25| fide servandi pena argen-
tum denarios bonos sold(os) centum et post pena so26|luta unc libello in sua manead 
roborem. Hanno imperi donni Chonra27|di Deo propitjo hic in Italia duodecimo, 
tercio die mens(is) nove(m)ber, indicione septima. 28| Unde duo libelli uno modo 
scripti (d) sunt. Actum suprascripta civitat(e) Brixia. Feliciter.29 

Signum + + + manibus Atto et Dagibertus seu Betericus rogat(i)s test(i)s.30 
(SN) Bonafidei notarius scripsi postradita conplevi (e) et dedi.31 

(a) A suprioribus con tratto di penna senza apparente significato nel sopralineo, in corrispondenza di -rio-      (b) Lettura 

e scioglimento probabili.      (c) A ips(ius) con -p- corr. da altra lettera, forse s erroneamente anticipata.      (d) -crip- è su ra-
sura.      (e) Nel sopralineo, in corrispondenza di -p-, tratto di penna senza apparente significato. 

12 
1044 […], Cicognara. 

Otta, badessa del monastero di San Salvatore e Santa Giulia, detto Nuovo, di Bre-

scia, dà a titolo di precaria fino alla terza generazione a Martino e a Giovanni, padre e 
figlio, di Arceto, e ai loro discendenti maschi due appezzamenti di terra di proprietà 
del monastero in Riotorto, uno di uno iugero a bosco e in parte terra arabile, l’altro 
di terra arabile di tre iugeri con una chiesa dedicata a Sant’Angelo, nonché altri tre ap-
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pezzamenti di terra arabile dell’estensione complessiva di uno iugero, quit faciunt 
ad racione facta modia trex, di proprietà degli stessi Martino e Giovanni a San 
Donnino di Liguria e donati pro anima dai medesimi al monastero, con l’obbligo di 
pagare annualmente sei denari pavesi d’argento in Migliarina alla badessa o al suo 
messo nella festa di santa Maria di <mezz’>agosto.  

Orig ina le, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, I/67 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 3v (alla data 

«1044»). Nel verso, di mano del sec. XII: «Carta Rioto[rt]o de ecclesia»; di mano del sec. XV: «In Riotor-
to»; segnatura «B/2» e, di mano Affarosi: «VIII. A. 20». Altre annotazioni tarde.  

Trascrizione, TORELLI, Le carte degli archivi reggiani, pp. 403-7, n. 167.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, pp. 110, n. 12, 142, n. 12.  

La pergamena presenta alcune rosicature: una nel margine superiore, al centro, che interessa le prime 

due righe; un’altra nel margine sinistro tra la nona e la diciassettesima riga; all’altezza delle righe 28-34 si 
osserva un grosso foro dovuto a difettosa preparazione. Nelle prime sedici righe si osservano iscurimento 
e abrasioni.  

(SN) [Anno ab in]carnatjone [domini nostri Iesu Christi milleximo] quadrage-

ximo quarto, […….. 1| indicione duo]decima. Monester[io domini] et salvatori 
nostri Iesu Christi et Sancte Iulie 2| qui dicitur Novo, quod est fundatum infra ci-
vitate Brisia, ubi nunc do(m)na (a) Ohtta abb(atis)sa 3| [preesse] videtur, manife-
stum est et profiteor nos Martinus et Iohanne pater et fil(io), de lo4|co Arcito, nos 
quod petivimus ad vos do(m)na Ohtta abb(atis)sa ut ad nobis et nostris filiis sive 
5| abiaticis legiptimis masculinis usque ad c(om)pleta tercia generacione c(on)ce-
dere 6| [di]gneris precharie et enthentheuxint nomine tantum usu(m)fruendum (b) 
ec sunt 7| pecies dues de terra, una que est silvata et in parte terra aratoria insimul 
tenen8|[te] et alia similiter aratoria (c) cum ecclexia una superabente que est 
c(on)stitu9|ta [in o]nor(e) Sancti Angneli et iacet ia(m)dicta petia de terra cum 
predicta ecclexa (d) su10|[pera]bente in loco qui nominatur Riotorto iuris ipsius 
monesterio. Prima pecia de terra (e) que est 11| silvata et in parte terra aratoria insi-
mul tenente est per mensura iusta iugio 12| [un]o; coerit ei da omnes partes de 
ia(m)dicto monesterio. Secunda pecia de terra similiter ara13|[tori]a cum ipsa ec-
clexia (f) una (g) superabente ibi prope est per mensura iusta iuges trex; 14| [coeri]t 
e[i]: a mane Sancti Benediti, a meridie via, a sera Sancti Prosperi, desuto de predicto 
15| monesterio, sibique alii s(un)t coerentes. Similiter c(on)cedere digneris per ea-
de(m) p[recharia] et 16| enthintheuxint nomine omnibus rebus que ia(m)dicta ec-
clexia retro te(m)pus ten[uit] 17| et quod aliis ominibus modo tenet contra racione 
ad ia(m)dicto monesterio 18| [v]el ad eade(m) ecclexia, omnia et ex omnibus sicut 
supra l(egitur), inintegrum. Et nos ipsis Martino 19| et Iohanne pater et filio, per 
ip(sius) genitori me (h) consenciente et subter confirmante, pro ipses pe20|cies de 
terra et pro eade(m) ecclexia quod petivimus ad vos dare ac tradare seu offer21|re 
videamus (i) a parte ipsius monesterio oc sunt pecies trex de terra aratories iuris no-
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stri 22| quod abere vixi summus a locus qui dicitur Lunguria. Prima pecia de terra in 
ia(m)dicto loco Lun23|guria; coerit ei: da trex partibus de predicto monesterio, a 
meridie via. Secunda pe24|cia de terra ibi prope (j): a mane Ragifredi, a meridie 
ip(sius) monesterio, a sera Ragiver[ti] (k) 25| et Vuidoni. Tercia pecia de terra ibi non 
longne; coerit ei: a mane Viviani, a meridie pre26|dicto Ragifredi, a sera